



FIRST PACIFIC COMPANY LIMITED

第一太平有限公司

(根據百慕達法例註冊成立之有限公司)

2026 年半年度未經審核財務業績 披索及印尼盾匯率走弱，盈利增長受限 以穩定匯率計，經常性溢利則增長 3%

經常性溢利水平為次高，僅次於 2025 年上半年
來自營運業務的溢利貢獻受匯率影響下降 2% 至 4.154 億美元
Indofood 及 MPIC 溢利貢獻均創新高
經常性溢利下降 3% 至 3.659 億美元
中期分派持平於每股 13.0 港仙
行政總監彭澤仁對中期展望感樂觀

香港，2026 年 8 月 27 日——第一太平有限公司（香港聯合交易所股份代號：00142）（「第一太平」或「本公司」）今天就其截至 2026 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核中期財務業績作出報告，顯示主要附屬公司以當地貨幣計的盈利增長強勁，惟因披索及印尼盾匯率走弱，換算為美元計值後的增長則放緩。與去年同期相比，美元計值的業績主要受到披索平均匯率下降 5.6% 及印尼盾平均匯率下降 4.9% 的影響；以穩定匯率計，經常性溢利則增長 3%。

為顯示本公司對前景的信心，本公司董事會宣佈中期分派每股 13.0 港仙（1.67 美仙），與去年同期相同。

第一太平為一家具領導地位的投資控股公司，專注於亞洲新興經濟市場，其為印尼最大之縱向綜合食品公司，於菲律賓具領導地位的基建、電訊及採礦公司，以及新加坡的一間主要發電公司的主要或控股股東。

「我們樂見旗下營運公司於上半年在溢利貢獻方面展現韌性，在經營困境下，而且是緊隨 2022 年至 2025 年連續四年創下新高後錄得此強勁表現。」第一太平常務董事兼行政總監彭澤仁表示：「事實證明，不論在順境或逆境，我們在全球增長最快的地區持有的大型兼有防禦性資產是穩健的投資。儘管盈利略為下降，我們仍向股東派發穩定的分派，彰顯我對公司未來前景非常有信心。」

儘管披索及印尼盾匯率走弱，第一太平 2026 年半年度的營業額由 50 億美元上升 6%至上半年新高 53 億美元，主要由於全球最大即食麵生產商之一的 PT Indofood Sukses Makmur Tbk（「Indofood」）的所有產品分部銷售額均錄得增長；其次是在菲律賓的主要基建公司 Metro Pacific Investments Corporation（「MPIC」）的收入創新高。

由於 PLP 及菲律賓規模最大的電訊公司 PLDT Inc.（「PLDT」）的溢利貢獻減少，來自營運業務的溢利貢獻總額由 2025 年上半年的 4.232 億美元下降 2%至 4.154 億美元，但被所有其他投資的溢利貢獻改善所抵消。

總公司整體成本由 4.78 千萬美元上升 4%至 4.95 千萬美元，經常性溢利稍微下降 3%，由去年上半年創新高的 3.754 億美元下降至 3.659 億美元。以穩定匯率計，經常性溢利則增加 3%或 1.03 千萬美元。

呈報溢利淨額由去年同期的 3.912 億美元下降 23%至 3.015 億美元，主要由於第一太平由 2025 年上半年錄得外匯收益 1.04 千萬美元扭轉為 2026 年上半年錄得外匯虧損 5.1 千萬美元。非經常性項目由去年同期錄得收益 5.4 百萬美元扭轉為錄得虧損 1.34 千萬美元。

本公司的每股經常性基本盈利（按經常性溢利計算）由 8.82 美仙下降 3%至 8.60 美仙。每股基本盈利由 9.19 美仙下降 23%至 7.09 美仙。

Indofood 以印尼盾計的核心溢利增長 7%，其整體除利息及稅項前盈利率表現強勁，由去年同期的 19.5%上升至 20.3%，令 Indofood 以美元計的溢利貢獻由 1.686 億美元上升 3%至新高的 1.73 億美元。

以披索計，MPIC 的核心溢利淨額增長 6%，由於其持有 47.5%於菲律賓具領導地位的配電及發電商 Manila Electric Company（「Meralco」）對 MPIC 的盈利貢獻飆升，MPIC 以美元計的溢利貢獻由 1.311 億美元上升 1%至新高的 1.324 億美元，抵消 Maynilad Water Services, Inc.（「Maynilad」）溢利貢獻下降的影響。Maynilad 於 2025 年 11 月在菲律賓證券交易所進行首次公開發售後，MPIC 於其持股比例下降。Meralco、Maynilad 及 Metro Pacific Tollways Corp.（「MPTC」）於 2026 年上半年盈利均創新高。

儘管 PLDT 服務收入增長 1%至新高 978 億披索，惟披索匯率走弱，來自 PLDT 的溢利貢獻由 7.53 千萬美元下降 7%至 7.02 千萬美元。PLDT 的金融科技部門 Maya 對 PLDT 的盈利貢獻增加 38%，由去年同期的 4.06 億披索上升至 5.59 億披索。

PLP 因非燃料利潤率下降，其溢利貢獻由去年的 5.04 千萬美元下降 23%至 3.88 千萬美元。PLP 的售電額由 6.633 億美元增加 15%至 7.661 億美元，而此發電商於上年年底的現金淨額為 4.1 百萬新加坡元，而 2025 年年底則為債務淨額 3.85 千萬新加坡元。

儘管金屬產量下降，惟受惠於金銅價急升，Philex Mining Corporation（「Philex」）的溢利貢獻由 50 萬美元倍增至 1 百萬美元。此金銅採礦公司繼續發展其位於棉蘭老島的 Silangan 項目，目標於今年第四季度生產首批金屬。

第一太平來自其營運公司的股息及費用收入由去年的 1.325 億美元上升至今年上半年的 1.388 億美元。

於 2026 年 6 月 30 日，總公司的債務淨額維持於約 13 億美元，現金結餘由 2025 年年底的 1.471 億美元下降至 1.219 億美元。第一太平的借款中，定息債務佔債務總額 54%，浮息債務則佔餘下部份。本公司僅餘的一項債券（3.5 億美元，4.375 厘息率，於 2027 年 9 月到期）佔借款總額 24%，餘下部份為銀行貸款。

於 2026 年 6 月 30 日，第一太平的混合利率由 2025 年 12 月 31 日的 4.6% 下降至約 4.5%，而其債務的平均到期年期為 3.4 年。

展望

彭氏表示，「我們近年因股價大幅上升，備受市場喜愛，惟近月因匯率走弱以及中東衝突引發阻力，對我們業務營運所在地的經濟體造成不利影響，導致股價升勢暫歇。」

他表示，「鑑於我們的優良業務及營運所在市場展現的強勁韌性，我對未來抱持高度審慎，但同時充滿希望。」

第一太平之附屬公司及聯營公司盈利的進一步詳情如下。

業務回顧

主要受惠於其品牌消費品及 Bogasari 部門除利息及稅項前盈利上升，Indofood 的核心溢利由前一年的 5.8 萬億印尼盾增加 7% 至新高 6.2 萬億印尼盾。Indofood 的整體除利息及稅項前盈利率由 19.5% 上升至 20.3%。

更詳細資料載於 www.indofood.com。

來自Meralco及MPTC的溢利貢獻上升，令**MPIC**的核心溢利淨額由150億披索增加6%至新高160億披索。包括其主要股東第一太平在內的財團已於2023年10月將MPIC自菲律賓證券交易所退市。

更詳細資料載於 www.mpic.com.ph。

PLDT 持有 38%權益的金融科技單位 **Maya** 溢利貢獻上升 38%，抵消折舊增加令電訊核心溢利下降 2%的影響，核心溢利為 173 億披索，其中下降部份被較高的除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利所抵消。

更詳細資料載於 main.pldt.com。

由於非燃料利潤率下降，**PLP**的核心溢利由1.552億新加坡元下降26%至1.148億新加坡元。收入由8.756億新加坡元上升12%至9.791億新加坡元，而除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利則由2.103億新加坡元下降22%至1.645億新加坡元。於2025年，新加坡能源市場管理局已授權PLP興建一項670兆瓦可以氫為燃料的複循環燃氣渦輪機設施，預計於2029年開始運作。PLP已與Mitsubishi簽訂合約興建新的發電廠，其將成為新加坡最大單一H級複循環燃氣渦輪機發電設施，並為同類設施中效率最高。

更詳細資料載於 www.pacificlight.com.sg。

儘管金屬質量及提取率均下降，惟受惠於金屬價格上升，**Philex** 的核心溢利由去年的 1.36 億披索增加 56%至 2.12 億披索。**Philex** 位於菲律賓南部棉蘭老島的 **Silangan** 項目分階段發展，目標於今年第四季度生產首批金屬。同時，於呂宋島北部 **Padcal** 礦場的開採期已延長至 2028 年，地質學家正於其周邊進行勘探鑽研。

更詳細資料載於 www.philexmining.com.ph。

進一步資料及分析

隨附本新聞稿：

- 簡略綜合收益表
- 簡略綜合財務狀況表
- 溢利貢獻及溢利摘要

有關第一太平及其營運公司更詳細的盈利資料可瀏覽www.firstpacific.com 投資者關係一欄。本公司之2026年中期報告將於2026年8月27日上載至企業網站及於2026年9月底前寄發予股東。

企業簡介

第一太平為一家建基於香港的投資控股公司，業務位於亞太區。本公司的主要業務與消費性食品、基建、電訊及天然資源有關。第一太平於香港上市（香港聯合交易所股份代號：00142），其股份亦可透過美國預託證券於美國進行買賣（美國預託證券代號：FPAFY）。進一步資料請瀏覽www.firstpacific.com。

* * *

查詢進一步資料請聯絡：

任展弘
副董事

電話：+852 2842 4355
手提電話：+852 6336 1411

張秀琮
高級副總裁
集團企業傳訊部

電話：+852 2842 4336

####

簡略綜合收益表－未經審核

截至 6 月 30 日止 6 個月	2026 百萬美元	2025 百萬美元
營業額	5,316.3	5,027.8
銷售成本	(3,470.6)	(3,191.6)
毛利	1,845.7	1,836.2
銷售及分銷開支	(403.4)	(379.8)
行政開支	(327.9)	(316.2)
其他經營收入及開支	(86.0)	61.3
利息收入	77.2	74.0
財務成本	(343.7)	(346.0)
應佔聯營公司及合營公司溢利減虧損	278.2	274.6
除稅前溢利	1,040.1	1,204.1
稅項	(203.8)	(229.1)
期內溢利	836.3	975.0
以下者應佔溢利：		
母公司擁有人	301.5	391.2
非控制性權益	534.8	583.8
	836.3	975.0
	美仙	美仙
母公司擁有人應佔每股盈利		
基本	7.09	9.19
攤薄	7.07	9.19

簡略綜合財務狀況表

	2026 年 6 月 30 日 結算 (未經審核) 百萬美元	2025 年 12 月 31 日 結算 (經審核) 百萬美元
非流動資產		
物業、廠房及設備	3,769.7	3,814.1
生物資產	14.2	15.5
聯營公司及合營公司	5,750.9	5,921.9
商譽	3,438.9	3,655.2
其他無形資產	7,915.6	7,979.9
投資物業	20.8	21.6
應收賬款、其他應收款項及預付款項	206.3	105.1
以公平價值計量之金融資產	388.9	480.4
遞延稅項資產	79.3	84.1
其他非流動資產	863.5	871.3
	22,448.1	22,949.1
流動資產		
生物資產	67.1	61.7
存貨	1,396.0	1,346.2
應收賬款、其他應收款項及預付款項	1,513.5	1,427.9
以公平價值計量之金融資產	675.4	586.3
受限制現金	63.1	70.3
現金及現金等值項目及短期存款	4,417.3	4,206.1
	8,132.4	7,698.5
流動負債		
應付賬款、其他應付款項及應計款項	2,292.3	2,071.7
短期借款	2,345.8	2,526.5
稅項準備	156.3	203.4
遞延負債、撥備及應付款項之即期部份	452.8	536.7
	5,247.2	5,338.3
流動資產淨值	2,885.2	2,360.2
資產總值減流動負債	25,333.3	25,309.3
權益		
已發行股本	42.6	42.6
持作股份獎勵計劃之股份	-	(6.7)
保留盈利	4,382.8	4,082.5
其他權益成份	17.7	270.4
母公司擁有人應佔權益	4,443.1	4,388.8
非控制性權益	8,596.1	8,734.8
權益總額	13,039.2	13,123.6
非流動負債		
長期借款	10,670.1	10,487.6
遞延負債、撥備及應付款項	1,125.0	1,160.3
遞延稅項負債	499.0	537.8
	12,294.1	12,185.7
	25,333.3	25,309.3

溢利貢獻及溢利摘要

截至 6 月 30 日止 6 個月 百萬美元	營業額		對集團溢利貢獻 ⁽ⁱ⁾	
	2026	2025	2026	2025
Indofood	3,798.4	3,647.2	173.0	168.6
PLDT ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	70.2	75.3
MPIC	751.8	717.3	132.4	131.1
FPM Power	766.1	663.3	38.8	50.4
Philex ⁽ⁱⁱ⁾	-	-	1.0	0.5
FP Natural Resources	-	-	-	(2.7)
來自營運之溢利貢獻 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	5,316.3	5,027.8	415.4	423.2
總公司項目：				
–公司營運開支			(10.8)	(10.3)
–利息開支淨額			(31.6)	(35.0)
–其他開支			(7.1)	(2.5)
經常性溢利 ^(iv)			365.9	375.4
匯兌及衍生工具（虧損）／收益淨額 ^(v)			(51.0)	10.4
非經常性項目 ^(vi)			(13.4)	5.4
母公司擁有人應佔溢利			301.5	391.2

(i) 已適當地扣除稅項及非控制性權益。

(ii) 聯營公司。

(iii) 來自營運之溢利貢獻指營運公司對本集團貢獻之經常性溢利。

(iv) 經常性溢利指母公司擁有人應佔溢利，當中不包括匯兌及衍生工具虧損／收益及非經常性項目的影響。

(v) 匯兌及衍生工具虧損／收益淨額指本集團未作對沖的外幣負債淨額之匯兌折算差額及衍生工具公平價值變動之虧損／收益淨額。

(vi) 非經常性項目為由於發生次數或金額大小關係而不被視為經常性營運項目之若干項目。2026年上半年之非經常性虧損為1.34千萬美元，主要為本集團的應計非經常性撥備（9.5百萬美元），以及PLDT之網絡資產加速折舊（2.1百萬美元）及人力精簡成本（1.2百萬美元）。2025年上半年之非經常性收益為5.4百萬美元，主要為MPIC出售PCSPC之收益（2.53千萬美元）及PLDT之電訊塔銷售收益（3.2百萬美元），部份被本集團的應計及增加非經常性撥備（1.49千萬美元）及PLDT之人力精簡成本（2.7百萬美元）所抵消。